PAGE
10

	КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ – КУЗБАСС

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ЛЕНИНСК-КУЗНЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРВОГО СОЗЫВА

	РЕШЕНИЕ

	от
	27.02.2025
	№
	139

	г. Ленинск-Кузнецкий

	Об утверждении Положения о порядке предоставления гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы Ленинск-Кузнецкого муниципального округа, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и муниципальными служащими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции», Законом Кемеровской области от 30.06.2007
№ 103-ОЗ «О некоторых вопросах прохождения муниципальной службы», Уставом муниципального образования Ленинск-Кузнецкий муниципальный округ Кемеровской области – Кузбасса, руководствуясь Указом Президента Российской Федерации
от 18.05.2009 № 559 «О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» (вместе с «Положением о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»), постановлением Губернатора Кемеровской обла-
сти – Кузбасса от 30.12.2022 № 125-пг «Об утверждении Положения о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы Кемеровской области – Кузбасса, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и государственными гражданскими служащими Кемеровской области – Кузбасса сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера», Совет народных депутатов Ленинск-Кузнецкого муниципального округа р е ш и л:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке предоставления гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы Ленинск-Кузнецкого муниципального округа, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и муниципальными служащими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
2. Признать утратившими силу:

решение Совета народных депутатов Ленинск-Кузнецкого городского округа
от 26.03.2015 № 22 «Об утверждении Порядка предоставления гражданами, претендующими на должности муниципальной службы Ленинск-Кузнецкого городского округа, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и лицами, замещающими (занимающими) должности муниципальной службы Ленинск-Кузнецкого городского округа, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»;

решение Совета народных депутатов Ленинск-Кузнецкого городского округа
от 28.06.2019 № 49 «О внесении изменения в решение Совета народных депутатов Ленинск-Кузнецкого городского округа от 26.03.2015 № 22 «Об утверждении Порядка предоставления гражданами, претендующими на должности муниципальной службы Ленинск-Кузнецкого городского округа, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и лицами, замещающими (занимающими) должности муниципальной службы Ленинск-Кузнецкого городского округа, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»;
решение Совета народных депутатов Ленинск-Кузнецкого городского округа
от 22.02.2023 № 128 «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Ленинск-Кузнецкого городского округа от 26.03.2015 № 22 «Об утверждении Порядка предоставления гражданами, претендующими на должности муниципальной службы Ленинск-Кузнецкого городского округа, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и лицами, замещающими (занимающими) должности муниципальной службы Ленинск-Кузнецкого городского округа, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей».

3. Опубликовать настоящее решение в официальных источниках опубликования муниципальных правовых актов Ленинск-Кузнецкого муниципального округа.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комитета по местному самоуправлению, муниципальному имуществу и правопорядку Алешина В.В.

5. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.
	Председатель Совета народных депутатов Ленинск-Кузнецкого муниципального округа
	Е.А. Артемов

	Глава Ленинск-Кузнецкого   муниципального округа
	Е.В. Никитин

	УТВЕРЖДЕНО

	решением Совета народных депутатов Ленинск-Кузнецкого
муниципального округа

	от
	27.02.2025
	№
	139

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке предоставления гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы Ленинск-Кузнецкого муниципального округа,
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и муниципальными служащими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
1. Настоящее Положение определяет порядок представления:

1) гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления Ленинск-Кузнецкого муниципального округа, включенных в перечень, установленный муниципальным нормативным правовым актом Совета народных депутатов Ленинск-Кузнецкого муниципального округа (далее – Перечень), сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (да-
лее – сведения о доходах).

2) муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Ленинск-Кузнецкого муниципального округа (далее – муниципальный служащий), включенные в Перечень, сведений о своих доходах и расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего году представления сведений (далее – отчетный период), если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки (далее – сведения о расходах).
2. Обязанность представлять сведения о доходах и сведения о расходах в соответствии с федеральными законами возлагается на муниципального служащего, замещающего по состоянию на 31 декабря отчетного года должность муниципальной службы в органах местного самоуправления Ленинск-Кузнецкого муниципального округа, включенную в Перечень.

3. Обязанность представлять сведения о доходах в соответствии с федеральными законами возлагается на гражданина, претендующего на замещение должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Ленинск-Кузнецкого муниципального округа (далее – гражданин), включенную в Перечень.
4. Сведения о доходах, сведения о расходах представляются по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460
«Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», заполненной с использованием специального программного обеспечения «Справки БК», размещенного на официальном сайте Президента Российской Федерации, ссылка на который размещается на официальном сайте федеральной государственной информационной системы в области государственной службы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – программное обеспечение «Справки БК»).

Сведения о доходах, сведения о расходах представляются на бумажном носителе, а также в виде файла с электронным образом указанных сведений, созданного с использованием программного обеспечения «Справки БК» в формате XSB на внешнем носителе электронной информации (компакт-диск (CD, DVD), флеш-накопитель USB или внешний жесткий диск).

5. Гражданин представляет:

1) сведения о своих доходах, доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за календарный год, предшествующий году подачи документов
(с 1 января по 31 декабря), а также сведения о недвижимом имуществе, транспортных средствах, ценных бумагах, цифровых финансовых активах, цифровых правах, включающих одновременно цифровые финансовые активы и иные цифровые права, об утилитарных цифровых правах и цифровой валюте, отчужденных в течение указанного периода в результате безвозмездной сделки;

2) сведения об имуществе, принадлежащем ему, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности, сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях, ценных бумагах, об обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов
(на отчетную дату).

6. Муниципальный служащий представляет ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным:

1) сведения о своих доходах и расходах, доходах и расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за календарный год, предшествующий году представления сведений (с 1 января по 31 декабря), а также сведения о недвижимом имуществе, транспортных средствах, ценных бумагах, цифровых финансовых активах, цифровых правах, включающих одновременно цифровые финансовые активы и иные цифровые права, об утилитарных цифровых правах и цифровой валюте, отчужденных в течение указанного периода в результате безвозмездной сделки;

2) сведения об имуществе, принадлежащем ему, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности, сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях, ценных бумагах, об обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода (31 декабря года, предшествующего году представления сведений).
7. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются:

1) гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа, включенных в Перечень; муниципальными служащими, представителем нанимателя (работодателем) которых является глава Ленинск-Кузнецкого муниципального округа, – в отдел кадров администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа;
2) гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы Совета народных депутатов Ленинск-Кузнецкого муниципального округа, включенных в Перечень; муниципальными служащими, представителем нанимателя (работодателем) которых является председатель Совета народных депутатов
Ленинск-Кузнецкого муниципального округа, – в отдел правового обеспечения и муниципальной службы Совета народных депутатов Ленинск-Кузнецкого муниципального округа;

3) гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы отраслевого (функционального) органа, территориального органа администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа, включенных в Перечень; муниципальными служащими, представителем нанимателя (работодателем) которых является руководитель отраслевого (функционального) органа, территориального органа администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа, – в кадровое подразделение отраслевого (функционального) органа, территориального органа администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа или лицу, осуществляющему кадровую работу в соответствующем отраслевом (функциональном) органе, территориальном органе администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа.

8. В случае, если гражданин обнаружил, что в представленных им сведениях о доходах не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные сведения в течение одного месяца со дня представления сведений в соответствии с пунктом 5 настоящего Положения.

В случае, если муниципальный служащий обнаружил, что в представленных им сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока, указанного в абзаце первом пункта 6 настоящего Положения.

9. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые гражданином, и сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые муниципальным служащим, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральными законами они не отнесены к сведениям, составляющим государственную и иную охраняемую федеральными законами тайну.

10. Муниципальные служащие, в должностные обязанности которых входит работа со сведениями о доходах, представленными гражданином, и сведениями о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленными муниципальным служащим, виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

11. Сведения о доходах, представленные в соответствии с настоящим Положением гражданином, а также представляемые ежегодно муниципальным служащим сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, и информация о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к личному делу муниципального служащего.

Помимо хранения указанных сведений в бумажном виде допускается их хранение в электронном виде.

В случае, если гражданин, представивший справки о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, не был назначен на должность муниципальной службы, предусмотренную Перечнем, такие справки возвращаются указанному лицу по его письменному заявлению вместе с другими документами, а в случае, если такие документы возвращены не были, они подлежат уничтожению по истечении трех лет со дня их представления.

Документы, представленные в электронном виде, хранятся в течение трех лет, после чего подлежат удалению.

12. В случае непредставления по объективным причинам муниципальным служащим сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей данный факт подлежит рассмотрению на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.

В случае непредставления или представления заведомо недостоверных, неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальный служащий освобождается от должности муниципальной службы, за исключением случаев, когда неисполнение таких обязанностей признается следствием независящих от него обстоятельств, установленных федеральными законами, в порядке, предусмотренном частями 3 – 6 статьи 13 Федерального закона
от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

Независящими от физического лица обстоятельствами признаются находящиеся вне контроля затронутого ими физического лица чрезвычайные и непредотвратимые обстоятельства, которых при данных условиях нельзя было ожидать или избежать либо которые нельзя было преодолеть, которые исключают возможность соблюдения ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнения обязанностей, установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции. К таким обстоятельствам, в частности, относятся стихийные бедствия (в том числе землетрясение, наводнение, ураган), пожар, массовые заболевания (эпидемии), забастовки, военные действия, террористические акты, запретительные или ограничительные меры, принимаемые государственными органами (в том числе государственными органами иностранных государств) и органами местного самоуправления.

Независящими от физического лица обстоятельствами не могут быть признаны регулярно повторяющиеся и прогнозируемые события и явления, а также обстоятельства, наступление которых зависело от воли или действий физического лица, ссылающегося на наличие этих обстоятельств.

Условием признания независящих от физического лица обстоятельств, основанием для освобождения этого лица от дисциплинарной ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции, является установленная комиссией по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов причинно-следственная связь между возникновением этих обстоятельств и невозможностью соблюдения таких ограничений, запретов и требований, а также исполнения таких обязанностей.

Физическое лицо, в отношении которого федеральными законами в целях противодействия коррупции установлена дисциплинарная ответственность за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, в течение трех рабочих дней со дня, когда ему стало известно о возникновении независящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции, обязано подать в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов уведомление об этом в форме документа на бумажном носителе или в форме электронного документа с приложением документов, иных материалов и (или) информации (при наличии), подтверждающих факт наступления независящих от него обстоятельств. В случае, если указанные обстоятельства препятствуют подаче уведомления об этом в установленный срок, такое уведомление должно быть подано не позднее 10 рабочих дней со дня прекращения указанных обстоятельств.

13. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуществен-ного характера муниципального служащего размещаются на официальных сайтах органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставляются для опубликования общероссийским средствам массовой информации в соответствии с порядком, утвержденным нормативным правовым актом Совета народных депутатов Ленинск-Кузнецкого муниципального округа.